

عنوان مقاله:

مبانی فقهی و حقوقی جرم انگاری خشونت علیه زوجه

محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی حقوق، علوم سیاسی، سیاست اسلامی و فقه اسلامی (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسنده:

سیروس تقی زاده - دانش آموخته کارشناسی ارشد رشته حقوق خانواده، دانشگاه آزاد اسلامی واحد گناباد

خلاصه مقاله:

هدف تحقیق تعیین مجازات برای انواع خشونت خانوادگی نسبت به زن است. معیارهای جرم انگاری در نظامهای حقوقی دنیا متفاوت است. مطابق آمارهای اعلام شده از سوی سازمان پزشکی قانونی، خشونت فیزیکی شایعترین نوع خشونت علیه زنان است. چرا که ثابت نمودن این نوع خشونت مستلزم مراجعه به پزشکی قانونی و ارائه نظر کارشناسی است. آزار، دارای جنبه های جسمی و روانی است و چون در ماده ۶۲۲ بطور مطلق آمده نظر مقنن بر هر دو تعلق دارد. ارتقای سلامت زنان در همه ابعاد آن (جسمی و روانی) مطمئن ترین راه جهت دستیابی به سلامت و بهبود سطح کیفی زندگی زنان است. در حوزه خشونت خانگی علیه زنان نیز در ایران قوانینی به تصویب رسیده است که برخی از آنها به خشونت جسمانی و برخی دیگر به خشونت روانی در محیط خانه می پردازند. پژوهش حاضر که از نظر هدف، کاربردی و بر اساس روش، توصیفی - تحلیلی است بر پایه مطالعات کتابخانه ای و اینترنتی، طرحها، رساله های دانشجویان دکتری، مقالات، نشریات مرتبط و هرگونه کار تحقیقی انجام گرفته، به بررسی، توصیف و تحلیل موضوع پژوهش پرداخته و تجزیه و تحلیل اطلاعات جمع آوری شده به صورت کیفی و مبتنی بر استنتاج محقق از منابع و متون بوده است. نتایج این پژوهش نشان داد که: خشونت بروز رفتارهایی اعم از فعل یا ترک فعل است که با هدف رساندن آسیب هایی اعم از جسمی و روحی به فرد متقابل وارد می شود. در مورد خشونت علیه اعضای خانواده و بالاخص علیه زوجه تعاریف گوناگونی ارائه شده است. مبانی فقهی حقوقی جرم انگاری خشونت علیه زوجه عبارتند از: ۱- قرآن کریم که؛ آیات آن دربردارنده مفاهیم و نمونه های بسیاری در مورد خشونت علیه زنان می باشد که به طور عمده با سه رویکرد متفاوت به این موضوع پرداخته است: الف) رویکرد تکلیفی در آیاتی که بر نهی یا نکوهش تنبیه بدنی و یا کتک کاری از جانب زوج دلالت دارد. ب) رویکرد حقوق در احکامی مانند ثبوت قصاص، دیه، حد، قذف، تعزیر و نهی از منکر حکومتی در موارد خشونت فیزیکی یا لفظی علیه همسر. ج) رویکرد اخلاقی است که سفارشات در زمینه رفتار نیک و خودداری از خشونت بیان کرده است. ۲- روایات ۳- قواعد فقهی و حقوقی (لاضرر، منع عسر و حرج، حفظ مصلحت فرد و جامعه).

کلمات کلیدی:

مبانی فقهی و حقوقی، جرم انگاری، خشونت علیه زوجه، قاعده لاضرر، عسر و حرج

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2068562>

